44. Creberrime quoque usitatas litanias cum ex aliis quæ uti dixi Indices librorum Martene *De sacris ritibus*, aliquique ecclesiastici libri (14) præbent, tum ex eo etiam constat quod habet libellus *Sacrarum precum* ex Ms. Floriacensi annorum circa 900 (15) exscriptus (col. 663) : *Miserere nobis miseris, misericors Trinitas...* Inde nomina beatorum apostolorum, martyrum quoque et confessorum, atque virginum quæ secundum ordinem a beatis Patribus constitutum tempore jejunii aut in aliis sanctis diebus recitantur, quando Missa celebratur, incipiunt : *Kyrie, eleison.* — *Christe, eleison.* — *Christe, audi nos.* — *Christe, miserere nobis.* — *Præsta mihi priuum,*

Januar., etc.

(15) Martene, *De antiquis Ecclesiæ ritibus*, lib. IV, col. 655 et subseqq. tom. III.

(15) Martyrol. Adonis. *Litan. indicendæ* : mensis

*ut te bene rogem, deinde ut me dignum facias exaudiri, deinde ut exaudias. — Sancta Maria, ora pro nobis. — Sancta Maria, intercede pro me peccatore. — Sancta Maria, adjuva in die exitus mei. — Sancte Michael, ora pro nobis, » etc.*

15. Libentissime vero hujus generis monumenta allegavi, quod in litanis, quas dixi, statim post invocationem sanctissimæ Trinitatis et Christi, omnium sanctorum prior Maria occurrat, quod quidem præstantiam illius ac dignitatem prodit: quam etiam prodit frequens iteratio invocationis illius, vel repetito scilicet illius nomine, vel indicato titulo aliquo, in quo illius excellentia emineat: *Sancta Dei Genitrix. — Sancta Dei Mater et Virgo*, etc. — Consule jam dicta.

16. Cave vero putas in litanis tantummodo invocari ab Ecclesia Deiparam: invocatur in antiphonis Completoriun et reliquas Horas subsequentibus: — *Alma Redemptoris. — Ave, Regina cælorum. — Salve, Regina. — Regina cœli*, etc.; invocatur in hymnis, qui in illius festivitatibus, et Officio parvo, et in Sanctorum Omnim solemnitate canuntur, in versiculis quoque et aliis precibus quibus in Missa et in saeris Officiis utitur; invocatur in ea prece, quam *Salutationem angelicam* dicimus, quamque *Ave, Maria appellamus* [sumpta scilicet appellacione a verbis, quibus exordium dicit], atque id quidem tam frequens est, ut loca ipsa, in quibus id facit, indicare supervacaneum sit.

17. Olim frequentes erant in Missis preces illæ, quas *Sequentias* appellabant, eamque consueverant. Porro in illis invocari solebat Maria: neque in illis tantum Missis quæ in illius honorem celebrabantur, verum etiam in illis quæ in die Nativitatis Domini, Circumeisionis, aliasque etiam, in quibus mysterii, cuius ea die memoria recolebatur, ministra aut certe cooperatrix Maria fuerat. Quis porro nescit Ecclesias, præsertim si præstantiores eæ sint, aut multæ, si in aliquam consuetudinem consenserint, maximam habere auctoritatem? Recole, obseruo, que hoc de argumento alibi tradidi (16).

### CAPUT III.

*Ut notissimæ adversus cælitum omnium, ideoque etiam Marie invocationem objectiones solvantur, amandatur lector ad ea loca, in quibus eas dissolutas reperiatur. Peculiaris porro adversus Mariæ invocationem ex Nicephori historia desumpta convellitur.*

1. At Protestantes, qui consuetudinem, quam propugnamus, ferre non possunt, eamque potissimum accensent causis, ob quas a Romana Ecclesia deserverunt, eamdem consuetudinem maxime redargunt, eamque non modo inutilem, verum etiam Deo ac Christo injuriosam, superstitionis, etiam impiam et idololatricam esse concludant. Eorum querelas et injustissimas pessimæ defectionis causas de

*sanctorum cultu* disserens retuli, repulique tum sèpe alibi, tum potissimum dissert. 4 et 5, in quibus manifesto ostendi, piissimam, et a superstitionis suspicione, atque adeo a quavis probabili reprehensione remotissimam esse eam, de qua agimus, consuetudinem. Si ea hic repetam, quæ tum dixi, insinuitus propemodum ero: hic tantum monacho lectorem a Kieslingio adversum me scribente nihil fuisse dictum [ si dictaria et scommata excipias, sapienti ac cordato homine indigna ], quod ego non praoccupassem. Consultat itaque, quæ duabus modo allegatis dissertationibus luculenter tradidi, et nihil eorum verebitur, quæ hostes nostri magno, si vis, cum apparatu, in nos intorquent. Si vis, adjice, quæ sanctus Thomas, lib. iv *Sententiarum Commentariis* illustrans tradit [dist. 45, quæst. 3]; adde pariter, quæ scholastici in hunc ipsum locum copiosissime docent. Unum tamen superest, quod speciatim ad Virginem directas preces et invocationem impetit, quod licet *de cultu sanctorum* agens pariter attigerim, hic tamen retractare operæ pretium dno. Et hoc est. Neque antiquitas, neque probitas hujusce consuetudinis consistere potest, si illius spectemus auctorem. Petrus *Cnaphæus*, seu *Fullo* is est; haereticus pessimus, et versutissimus, fraudum quoque machinator eximus, qui sæculo quinto Antiochenam Ecclesiam dolo malo occupavit, et pessime administravit. Hunc invocationis Mariæ auctorem affirmat Nicephorus historicus minime suspectus, is scilicet, quem Pontificii ad suas confirmandas opiniones et consuetudines sèpe allegant; testatur enim scelestum hunc hominem (17), « quatuor nihilominus Ecclesiae catholicæ commodissima reperisse, quorum unum fuit, ut in preicatione omni Dei Genitrix nominaretur, et divinum ejus nomen invocaretur. »

2. Mirabile est porro, quod hæc Protestantes objicant, perinde quasi Nicephori auctoritas ad rem tam gravem testificandam per se apta esset. Nonne ille idem Nicephorus est, quem quoties Catholici seu, ut Protestantium nomine utar, Pontificii allegant, ab iisdem Protestantibus irridetur, monentibus scilicet eum historicum esse Nicephorum, qui nimio plus a primis sæculis distat, quinque facile fabellis, aut certe incertis narratiunculis aurem præbens, rebus dubiis, interdum etiam manifesto falsis suam infarcivit Historiam? Cùr ergo hie adducitur? Silentibus præsertim hac de re veteribus omnibus, imo obsistentibus, ut reliquos antiquiores prætermittam, Patribus Ephesinis *Cnaphæo* anterioribus? An quando a Pontificiis afferatur, ineptissimus scriptor Nicephorus est; quando a Protestantibus adducitur, tam probabilis, ut sive exposcat? quam quidem illi præbère renunt, qui haud infrequenter in sacris conventibus, præsertim vero solemnioribus diebus, *Symbolum* recita-

(16) *De cultu sanctorum*, dissert. 3, cap. 2.

(17) Lib. xv *Histor. eccl.*, cap. 28. At Langius non veritatem reperisse: sed reperisse aiunt; id porro

non asserentis, sed aliorum dicta referentis scriptoris est.

tum priscis ipsis Ecclesiae saeculis monent; cum tamen a Nicephoro haec recitatio in numero quatuor illorum ponatur, et quae [Fullo] Ecclesiae catholice commodissima reperit (seu potius reperisse fertur): ut symbolum sanctum, quod semel tantum ante, magno et sancto Parasceves die diei solitum fuerat, in synaxi et conventu Ecclesiae quovis decantaretur. »

3. Sed fac verum esse, quod tradit Nicephorus, quid tandem consequeris? Nihil omnino, quod causae tuae faveat. Duobus scilicet modis Nicephori verba explicari commode possunt, quorum alter utrum si excipias [cū porro non excipies, cum probabilis uterque sit?] difficultatem quamlibet tolles. Aiunt itaque nonnulli, Cnaphæo jubente, in omni solemni prece [id est, in omni ecclesiastico conventu, in quo preces publicæ insituerentur], Deiparam invocari cœpisse, cum antea non in omnibus invocaretur, sed in aliquibus tantum, et si vis etiam, in paucis. Verum id utilitatem invocationis, et illius usum minime improbat. Ante sanctum Pium V, aut certe ante sæculum decimum sextum, quo cardinalis Quignonii Breviarium admissum est, in iis sacris precibus, quas *Officium divinum* dicimus, ea oratio, quam *Salutationem angelicam* appellamus, a paucis recitabatur, neque ab omnibus, qui idem *Officium* recitabant, concludebatur aliqua ex illis antiphonis, quas eodem sanctissimo pontifice jubente, in Officii termino recitamus; neque in Missis omnibus, aut alijs ecclesiasticis collectis

ad Mariam dirigimus preces. Ergone invocationem Mariæ minime approbarunt ante sanctum Pium V, aut certe ante initium saeculi decimi sexti, fideles? Minime vero; frequentia etenim occurunt ejusdem invocationis in Patrum orationibus et ecclesiasticis monumentis exempla. Disce itaque, aliud esse, in *precatione omni Dei Genitricem* *invocari*, seu *nominari*, aliud esse, Deiparam omni in nostris precibus non *invocari*; et illaudabilem diei, si quando fiat, hanc de qua disserimus Mariæ *invocationem*.

4. Aiunt alii de Mariæ invocatione nihil hic a Nicephoro commemorari, sed tantum ab eo nos edoces esse, titulum *Dei Genitricis*, quem antiquitus non adhibebant, in quamlibet precem, in qua ea nominaretur, fuisse adhibitum. Hæc postrema responsio priori illa, quam cæteroqui ego probabilem fateor, probabilior a plerisque censetur. Cum enim concilium Ephesinum solemniter statuisse Mariam Virginem *Dei Genitricem* esse, et appellari debere, quid mirum si admittente homine quidem impio, sed vaserrimo, ideoque pietatem simulante, præclara hæc Mariæ laus in quamlibet precem induceretur? Cæteruni non a Petro Cnaphæo, sed a traditione, et præclarissimorum doctorum exemplo edocet se catholica factetur Ecclesia, dum in Latinorum etiam conventibus in solemnis Litanis sic Mariam invocamus: *Sancta Dei Genitrix*, — *S. Maria, Mater Dei, ora pro nobis*. — Consule autem dicta.

#### DISSERTATIO IV.

**DE IIS PRECIBUS, SEU VIRGINEM INVOCANDI FORMULIS, QUAS AUCTORITATE ET EXEMPLO SUO ECCLESIA APPROBAT. — ATQUE HAC QUIDEM IN DISSERTATIONE DE EA SOLEMNI AC NOBILI PRECE AGERE INCIPIMUS, QUAM *Salutationem angelicam* DICIMUS.**

*Post expositos celebriores et ab Ecclesia receptos, usitatosque Mariam invocandi modos, de quibus deinceps agemus, ad Salutationem angelicam disputationem, quam hic explanandam suscipimus, coarctamus; quam quidem disputationem in tria capita, seu quæstiones dividimus.*

1. Statuta jam antiquitate invocationis Deiparæ, eaque Ecclesiae traditione et auctoritate firmata, ad eas descendendum est preces, seu Deiparam invocandi formulas, quas auctoritate sua et exemplo Ecclesia approbat. Haec enim tantummodo assertere ac vindicare propositum nobis est, non alias quasvis, quas privata pietas adinvenit. Porro et, quas Ecclesia [uti dixi] exemplo suo et auctoritate approbat [præter nonnullas alias in Missis et divino Officio occurrentes, plerumque breves], nisi plane fallor, sunt: angelica *Salutatio*, confecta ex statuto earumdem *salutationum* numero *Crona* et *Rosarium*; trina in die ter repetita eadem *Salutatio*, nonnullis ab Ecclesia prescriptis preci-

bus, cuiilibet salutationi adjunctis. — *Officium parvum* ejusdem Virginis. — *Officium quoque quod appellatur Sanctæ Mariae in Sabbato*. — Quatuor etiæ antiphonæ, quibus divinum *Officium*, Ecclesiae jussione, concludimus: id est, uti eas a verbis, a quibus exordium ducunt, appellare consuevimus, *Salve, Regina; Alma Redemptoris Mater; Ave, Regina cælorum; Regina cæli, lætare*. — Denique preces et, quas Virginis *Litanias* dicimus.

2. Quoniam vero has omnes antiquitate, et dignitate, et universalitate antestat ea, quam vulgarissimo nomine, *Ave, Maria* [quia scilicet his verbis incipit], aut *Salutationem angelicam* dicimus, quia nempe in prima illius parte ea ipsa verba adhibentur, quibus usus est angelus Gabriel, cum Mariam docuit electam præ omnibus fuisse mulieribus, ut ab ea Unigenitus Dei, itemque Deus par Patri mundum redempturus carnem sumeret, ab illa exordium ducimus. De ea querenda sunt

ista : — I. Num pia sit, ideoque laudabiliter a nobis adhibeatur. — II. Num vetusta sit eam adhibendi in Ecclesia consuetudo; et constituta ejusdem consuetudinis vetustate, III. Num ea consuetudo ad priores duas illius partes sese pretendat, an tertiam etiam complectatur.

**QUESTIO I.** — *Num pia sit, ideoque laudabiliter a nobis adhibita ea precatio, quam Ave, MARIA, seu ANGELICAM SALUTATIONEM dicimus.*

#### CAPUT PRIMUM.

*Piam esse, ideoque laudabiliter a nobis adhibitam esse, affirmamus.*

1. Quantum porro ea ad Mariam directa oratio, seu supplicatio, quam *Salutationem angelicam*, seu *Ave, Maria* dicimus, Calvinus, aliquis sane non paucis Romanæ Ecclesiae hostibus displiceat, ex Canisio discimus (18), ad quem lectorem allego; neque enim eorum verba hic referre conveniens duco. Mihi satis est Pellicanum allegare; complectitur animo potissimum accusationum adversus *Salutationem angelicam* capitula.

2. Ille itaque docet Pellicanus commentariis illustrans hæc Lueæ verba (i, 28) : « *Et ingressus angelus ad eam [Mariam] dixit: Ave, gratia plena: Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.* Cum in suo conelavi Maria Virgo vacaret rerum cœlestium contemplationi, quemadmodum virginitas amat secretum, Gabriel angelus multa luce conspicuus ingressus est ad eam, et novo genere salutationis illam affatus est : *Ave, inquit, et gaude, Virgo grata et favorabilis, Dominum habes tibi faventem...* Male autem instituti superstitiosi magis, quam religiosi interim doeuerunt his verbis *Salutationis angelicæ* multoties repetitis contexerentes et coronas, quasi non sit blasphemia potius sine mente, sinceroque pietatis studio verba ista recitare sanctissima : meritorum quoque sibi, et aliis cumulos congerere, et decies repeterem inaniter, Dominicæ oratione nonies neglecta. Qui Christi Matrem grato officio salutare voluerit, angelus sit oportet Spiritu Dei prædictus, nihil nisi Dei gloriam quærens. Amat ipsa super omnia Deum, unde nemo ei gratificabitur, nisi qui in primis fide vera Deo gratificari studuerit, et eum solum colere, quem ista Deo plena sancte profudit. »

5. Dixi, *non paucis Romanæ Ecclesie hostibus displicere, quod Salutationem angelicam recitemus* : neque enim omnes salutationem ipsam, illiusque in Ecclesia usum reprehendunt, sed quasdam veluti conditions exposcunt, ne eam reprehendant. Audite, quid tradat Brentius, in *Luc.*, ad ea verba: « *Et ingressus angelus ad eam dixit: Ave, gratia plena; Dominus tecum: benedicta tu in mulieribus.* Hæc est illa salutatio, quæ quanto est sanctior et observatione dignior, tanto majorem superstitionis

materiam sumpserunt ex ipsa hypocritæ. Ac ipsa quidem salutatio per se optima est, sed a superstitionis pessime tractata fuit : nam ut commendaretur, proprius ei pulsus tum matutinus, tum vespertinus dicatus est. Et ipse quidem pulsus per se minime malus est, nec recitatio salutationis mala est, sed appendices superstitionis malæ sunt : primum enim existimant eam civitatem peritura, in qua non singulis diebus hæc salutatio pulsus suo commendetur. Sunt enim inter sophistas scriptores quidam, qui non verentur hoc mendacium publice docere. Deinde recitant hanc salutationem pro oratione, cum tamen nihil in ea petatur. Ad hæc usurpant hanc salutationem, ut merito ejus operis, quod subinde sæpe enumerando repetitur, demearentur sibi beatam Mariam Virginem, et expient peccata sua, ac consequantur cœlum. Nam et huic salutationi certe quedam indulgentie pontificum additæ sunt, ut omnino enumeratio hujus salutationis tantum valeat, opinione hypocritarum, quantum valet ipsa passio Domini nostri Jesu Christi, quo solo opere pro peccatis nostris satisfactum est. Postremo ex hac salutatione ita composita Rosaria, quæ vocant ; ut præ ea nullus pene locus relictus fuerit Orationi Dominicæ. Quid ergo, inquies; damnasne hanc salutationem? Annon optimis verbis constat? Cur ergo non licet eam recitare? Ego vero minime omnium damno, sed abusum damno, superstitionem damno. Nam quod optimis verbis constat, sentiendum est eo exscrabiliorum esse impium abusum, quo melioribus verbis constat. Annon et incantatores abutuntur ad incantationes suas divinis nominibus? Sed tanto magis impia sunt incantationes, quanto nomina Dei diviniora sunt. Initium Evangelii, quod scriptum est secundum Joannem, certe divinissimum est, sed tanto magis peccant, qui illud litteris exaratum, et in receptaculum aliquod inclusum a collo gestant adversus ictus gladiorum, aut aliam adversam fortunam : re enim optima abutuntur pessime. Nonne et vinum bona Dei creatura est? Sed quo melior est creatura, eo pejus peccant ebriosi bona creatura Dei male abutentes. Sic et angelica Salutatio, ut optimis verbis constat, ita pessime peccant superstitionis, qui abutuntur ea, non ad ædificationem fidei, sed ad superstitionem. Ergone non licet mihi orare Ave, Maria? Quid vero tu mihi hic de oratione ingeris, quando non sit oratio, sed salutatio? Salutabo igitur et ego beatam Virginem hac brevi salutandi formula? Si absit superstitionis, et impia opinio, non solum licet, verum etiam valde utile est, hanc salutandi formam sæpe recensere. Est autem utile, non ut commemoratione hujus salutationis adoretur Virgo Maria, tanquam mediatrix inter Deum et hominem, et expiatrix peccatorum; hæc enim majestas ad solum Jesum Christum Filium Mariæ pertinet, sed

(18) *De Maria Deipara*, lib. iii, cap. 9, 10 et 11.

ut commemoratione ejus agnoscamus gratiam Dei, et pascamus fidei nostram... Maria dicitur gratia plena, non quod ipsa habeat plenitudinem gratiae, de qua hominibus communicet, et qua homines reconciliat Deo Patri remittat peccata, et servet in morte: haec enim majestas ad Jesum Christum pertinet, de quo scriptum est (*Joan. 1, 16*): *De plenitudine ejus nos omnes accepimus, gratiam pro gratia*; sed dicitur plena gratia, quod sit a Deo recepta in gratiam, quod Deus faveat ei, et quod multis donis a Domino iam ornata, et post etiam ornanda sit: sic et Stephanus dicitur *plenus gratia*, non quod ipse sit mediator inter Deum et homines, et expiator peccatorum, sed quod Deus favet ei, et dederit ei multa genera spiritualium donorum.»

4. Ex his Brentii verbis liquido patet, non illi displicuisse, quod fideles Mariam his verbis salutent: *Ave, Maria, grata plena, Dominus tecum*. Quod si illi id minime displicuit, multo minus displicuisse illi dicemus ea, quae ex Elisabethae verbis superioribus jungimus, id est, *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui*; neque illi etiam displicuisse, quod ad Salutationem angelicam recitandam campanæ sonitu invitentur iidem fideles, sed tantum displicuisse, quod nimis terreantur, nisi is, quem dicimus, campanæ sonitus frequenter: item displicuisse, quod ea verba adhibeantur veluti *oratio*, cum sint *salutatio*; displicuisse pariter quod nimias vires huic salutationi tribuimus [nemo tamen Christi passioni illam æquat]. Et haec quidem angelicam ipsam Salutationem, seu, ut expressius et clarius dicam, ipsius recitationem respiciunt. Reliqua vero Rosarium, seu corollam ex earumdem salutationum numero compactam, indulgentias eidem Rosario et Coronæ concessas, vel alia his affinia a nostris jure ac merito in pretio habita, reprehensa vero (imperito tamen) a Protestantibus. Quæ quidem omnia suis locis apte expendentur. Interea satis sit superiora adnotasse.

5. Utinque sit, precem, quam dicimus, piam esse, ideoque merito in Ecclesia usitatam quis negare poterit? Nihil enim continet illa, nisi laudes Mariæ in Evangelio illi tributas, et supplicationem illi adhibitam [ab Ecclesia scilicet adjectam] ut nobis opituletur? An aliquid habes quod in Evangelio reprehendas. An eas carpere potes laudes, quibus angelus Gabriel, et Elisabetha Mariam commendarunt, et adhuc commode aptantur Virginis? An invocatio displicet? Sed eam toties, et nisi plane fallimur, tam manifesto et fortiter vindicavimus, ut palam erret, qui eam condemnet et carpat.

6. Laudabiles sane duas illas priores partes

(19) Dissert. 2, part. iii, quæst. 4, n. 4: « Ita et nos facere debemus, liberum ut vitæ exitum sortiamur: maxime vero, ut quod nobis opus est, agnoscamus, quo magnam perveniendi ad coelum

judicarunt doctissimi illi, et sanctissimi viri, qui crebro eas adhibuerunt, atque adeo verbis suis illustrarunt, et veluti commentariolis amplificarunt; quorum sermones hic non affero, propterea quia et notissimi sunt, et ex parte etiam deinceps afferentur. Adde Ecclesie exemplum; ea enim ipsa, quæ *veritatis columnæ* est, et *vetustæ traditionis conservatrix*, eas partes in eo ipso adhibuit sensu, quo nos adhibemus. Atque id statim fatebitur ille qui vetustas preces cum iis contulerit, quas nunc private ac publice recitamus. Tertiam vero quis improbabit, nisi plane desipiat, cum non aliud contineat, nisi preces ad Virginem datas, quibus nos et in præsenti, et in maximo mortis dissermine commendamus? Annon in tot, quibus versamur periculis, proderit Virginis implorata auxilium, quod ostendimus efficacissimum, multoque amplius tum proderit, cum morti proximi, morbi vi pressi, etiam demonum temptationibus undique urgebimus, ut pereamus? Recole quæ ex probatissimo vetustissimo doctore, Cyrillo scilicet Alexandrino, alibi protulimus (19). Sed hac de re copiose deinceps.

## CAPUT II.

*Afferimus, dissolvimusque objectiones quas intorquent adversus consuetudinem Romanæ Ecclesie Salutationem angelicam, et Elisabethæ verba ad laudandam Virginem adhibentis: jungentis quoque ex instituto sane non novo iisdem laudibus supplicationem.*

1. Multa sane adversus hanc, de qua disserimus, consuetudinem ii afferunt, qui eam improbant; at quanquam multa sunt, ad tria summa capita [quod alibi dixi (20)] facile revocantur. Primum est, quod (eorum opinione) lepida quadam ratione Virginem salutamus: *Ave, Maria*. An salutanda nostris temporibus Virgo est, quæ coelo jam fruatur? An alicujus legationis munere nos fungimur similis illius, qua functus est Gabriel? Annon potius deprecari eam volumus, cum latamen verbis prorsus absonis, et a supplicatione alienissimis utamur? illaudabiliter propterea et perridicule. Alterum, quod ex superiori capite consequitur, hoc est; verba a significacione nativa, ut ita loquamur, et propria, ad alienam et remotissimam, imo ut libere loquamur, impropriam transferimus. Attendatur scopus verborum angeli Gabrieli et Elisabethæ in Evangelio descriptorum, et cum eo comparetur, quem Pontificii sibi proponunt, dum Salutationem angelicam recitant, inspicieturque nihil primigeniae significationis in iis verbis, dum ea adhibent Pontificii, retineri. Tertium est, componere nos, quasi chimæram, dum ex verbis angelii Mariæ assensum in divini Verbi incarnationem exposcentis, gratulationem quoque Elisabe-

fiduciam consequamur; quippe nostis accessum ad regiam eos habere, et quidquid optaverint obtinere quos *Regina suscepit*.

(20) *De cultu sanctorum*, dissert. 5, cap. 26.

thæ Virgini factam, cum nostris supplicationibus jun-  
gimus, et ex membris tam dissitis unum veluti con-  
flamus monstrorum corpus. Annon hæc ipsa, ut  
ita loquamur, informis coagmentatio illud ipsum  
nobis exhibet, quod reprehendit maxime iis verbis  
Horatius:

*Humano capiti cervicem pictor equinam  
Jungere si velit.....*

Hæc adversarii. Sic porro nos eorum dictériis  
occurrimus.

2. Alibi dixi (21) vocem hanc Ave non ita adhi-  
beri ab Ecclesia, ut salutationem quasi fausta  
precantem exprimat, sed ita ut potius exprimat  
quamdam veluti gratulationem significatam Dei-  
paræ Virgini propter eum honorem maximum, quem  
consecuta est.

3. Id non temere dixi; in eadem enim, nisi pla-  
ne fallor, significatione vocem Salve [quæ ejusdem  
est vis, atque Ave] adhibuit Sedulius illustris per-  
inde ac antiquus poeta, Hieronymo scilicet anti-  
quior, atque ab eodem Hieronymo tam in honore  
habitus, ut hos ipsos quos adducemus, versus alle-  
get : en quæ tradit ille (22) :

*Salve, sancta Parens, enixa puerpera Regem,  
Qui cœlum terramque tenet per sæcula, cuius  
Numen, et æternō complectens omnia gyro  
Imperium sine fine manet, quæ ventre beato  
Gaudia matris habens cum virginitatis honore,  
Nec primam similem visa es, nec habere sequentem :  
Sola sine exemplo placuisti femina Christo.*

4. Sed cur non affero auctoritatem Antipatri  
vetusti sane scriptoris, cuius sermonem pessima  
Latinitate pridem donatum, quoad potui emendavi  
et vulgavi. Is in fine sermonis, quem in Deiparæ  
laudem compositus, sic auditores alloquitur (23) :  
« Propterea cum Gabriele dicamus : Ave, gratia ple-  
na, Dominus tecum... Cum prophetis Simeone et  
Anna laudemus, cum Elisabetha clameamus : Bene-  
dicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris  
tui; cœlum Dei regale, lucidissimus thalamus. »

5. At præter hæc liceat etiam hic repetere ea,  
quæ ad eamdem objectionem solvendam in nuper  
allegato *De sanctorum cultu* loco tradidi ; ibi enim  
hæc habentur : « Sane gratulationum salutationis  
vocabulo indicatarum exemplis non destituinur.  
En statim unum, illudque perspicuum ; Martini  
scilicet, qui, uti testatur Gregorius Turonicus (24),  
ad Vitalinæ tumulum veniens, dedit salutationem, et  
illam ut sibi dignaretur benedicere flagitavit. Quid  
enim aliud erat illa salutatio, nisi, ut mox explicatur,  
gratulatio quædam Vitalinæ significata, propter  
ea quia post triduum majestati Dominicæ præsen-  
tanda foret ?

(21) *De Cultu sanctorum*, cap. 26, num. 6.

(22) Lib. i, sub tit. *Virginem peperisse Christum*.

(23) Edidi jam pridem sermonem hunc inter  
Opuscula scientifica collecta a dociss. P. ab. Calo-  
gera, pag. 370 et subseq. tom. XLIII.

(24) In lib. *De gloria confessorum*, cap. 5.

6. « Quid, quod vox ista *saluto*, et reliquæ vel  
huic affines, vel ab ea derivatae, ad cultum vene-  
rationemque significandam non raro translatae  
sunt ? In concilio Niceno secundo in ea significatio-  
ne saepius usurpatur ; etiam in cap. 67 *Historiæ  
Lauziacæ* (25) id sit ; in collatione quoque S. Ma-  
ximi cum Theodosio (26), et ne multa afferam, in  
eundem sensum adhibuit Paulinus Nelanus, vers.  
197 Natalis vi S. Felicis hæc elocutus :

*Cernere sæpe juvat variis spectacula formis  
Mira salutantum, et sibi quaque accommoda votis  
Poscentum, etc.*

7. « Ad hæc : in Ordine Romano primo (27) hæc  
reperi : *Tenente eam [ampullani chrismatis] acolytho,*  
*omnes per ordinem salutent, quam episcopus et dia-  
conus prius nudam salutant* [id est venerant]. Simillima in eodem Ordine occurunt in Officio  
feriæ vi (p. 23) : *Pontifex vero sedet, dum persalutet*  
*populus crucem*, etc. Quando ergo Mariæ dicimus  
Ave, aut Salve, aut aliud hujus generis verbum,  
ecclesiasticorum auctorum morem secuti, nostrum  
illi obsequium cultumque testatum facimus. Quia  
in re si quis nos reprehendit, reprehendat etiam  
est opus eos omnes, qui Dei Matrem veneratione  
cultu dignissimam, antiquorum more veneran-  
tur et colunt. »

8. Quibus positis, jam vides nec alieno sensu  
adhiberi vocem Ave, nec perridicule, uti blaterant  
adversarii nostri, vocem eam usurpari ; tametsi  
enim in significatione nonnulli diversa ab ea, quam  
Mariam alloquens adhibuit angelus, eam adhibe-  
mus ; nemo tamen nisi plane impudens sit, negare  
poterit, recte etiam, et aptissima significatione a  
nobis adhiberi. Annon licet a significatione olim  
usurpata Latinam vocem ad aliam nonnullam a  
priore diversam sine probro deflectere ? Vocem per-  
sonæ, dum ad Trinitatem sanctissimam deponitam  
adhibuit, ad remotissimam ab ea significatione,  
quam olim apud Latinos ea vox habebat, transtulit  
Ecclesia, nec tamen probro illi vertitur. Idem fere  
dic de vocibus *homousion*, *hypostasis*, *angelus*,  
aliisque non paucis. Hoc scilicet jus sibi sumit Ecclesias,  
ut quoties id aptum viderit, ab antiqua ad  
aliam, quæ illi placuit, significationem voces trans-  
ferret. Sancti ipsi Patres verba Scripturæ inter-  
dum ita adhibent, ut significationem latiore illis  
tribuant. Hoc modo sanctus Leo id, quod de evan-  
gelicæ legis tempore dixerat Paulus apostolus, ad  
tempus jejuniorum Quadragesimæ deducit, sic ser-  
monem quartum de Quadragesima (28) exorsus :  
« Prædicatur vobis, dilectissimi, sacratissimum  
maximumque jejunium, quo aptius utar exordio,

(25) Pag. 998, tom. XIII *Biblioth. PP.*

(26) Pag. 363, tom. III *Oper. Sirmoudi*.

(27) In *Cœna Domini*, tom. II *Musæi Italici* a  
Mabillonio editi, pag. 21, num. 31.

(28) In serie Sermonum, in editione Quesnelii 41.

quam ut verbis Apostoli, in quo Christus loquebatur, incipiam, dicamque quod lectum est: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis?* Quod dum facit, imitatur Ecclesiam ipsam, quae Epistolam Pauli, in qua ea verba, quae diximus, exstant: *Ecce nunc tempus acceptabile, etc.*, sub initium Quadragesimæ a sacris ministris legi jubet (29).

9. Sæpiissime etiam verba Psalmorum ita adhibemus, ut a primigenia ad aliam ampliorem significationem transferamus; quod infinitis exemplis ostendere, si volumus, possumus, sed satis erit, si vel sermones sanctorum Patrum hac in re volvamus, vel Ecclesiæ consuetudinem psalmos sæpiissime, præsertim vero in solemnitatibus Christi et sanctorum adhibentis, eaque occasione nonnihil immutantis sensum ab auctore psalmi, primitus saltem, intentum, vel certe transferentis, quod crebro dixi, ad latiorem significationem. An quoties psalmum quinquagesimum recitamus, delictum ad eum modum accipimus, quo accepit David, dum psalmum illum composuit? Quod dic de victimis, aliisque veteris legis ritibus in eo psalmo commemoratis. Cujus quidem consuetudinis causam ex eo desumptam vidi, quod melius loqui non possumus, quam si eo sermone utamur, quo Spiritus sanctus in prophetis apostolis locutus est.

10. His positis, id quod secundoloco objecerunt, prorsus tollitur; neque vero peculiarem animadversionem meretur.

11. Tertium facile repellitur; unam enim bene dispositam, et recte contextam ad Virginem alloquendam deprecandamque componimus orationulam, duabus quidem prioribus partibus ex evangelicis verbis desumptis, tertia vero adjuncta ex verbis ab Ecclesia approbatis. Aū non id optimorum magistrorum exemplo sit, illorumque ipsorum, quos se vereri, multoque habere in pretio Protestantes ipsi fatentur? Lege, obsecro, ut reliquorum Patrum opera prætermittam, quæ scripserunt Cyprianus, Hilarius et Hieronymus, videbisque Scripturæ verba ita suis sermonibus eos jungere intexereque atque aptare, ut unam veluti orationem, et sermonis seriem componant fluentem undique, et recte contextam. Neque ea res reprehensa a quopiam, quem ego neverim, scio. Quis enim, nisi plane desipiat, morem eum reprehendere audebit? Nulla scilicet editione prohibemur, ne, dum rei nostræ volumus Scripturæ verba accommodare, nostra quoque verba iis adjungamus, et veluti sermonem contexamus ex divino et humano eloquio, quale fortasse eos deceat, qui ita ad cœlestem Jerusalem spectant, ut peregrini adhuc sint, et incolæ in terra aliena.

12. Miror vero cur eam, de qua disserimus, precem, propterea condemnent, quod non cohaerent eæ, quibus illam coagumentavimus, partes:

(29) Ea Epistola legitur Dominica prima Quadragesimæ; idque ex antiquissimo instituto, quod ipso sancti Leonis tempore viguisse putamus.

quandoquidem si recte expendantur, hunc laudatissimum sensum habent: « Te colimus, tibi gratulamur, Virgo, quod gratia plena sis, quod Dominus tecum adeo fuerit, ut nullo unquam tempore a te discesserit. Benedicimus tibi propterea, et præ mulieribus omnibus te beatam atque excellentissimam prædicamus». Fructui quoque ventris tui Jesu benedicimus, expletam plane agnoscentes laudatissimam illam prædicationem tuam his verbis expressam: *Beatam me dicent omnes generationes* (*Luc. 1, 48*). Ad te, Maria, adeo sublimi in honore positam, ad te, inquam, confugimus, tuumque interventum et advocationem exposcimus. Adesto itaque, opemque nunc nobis vitam plurimi incommodis malisque obnoxiam ducentibus affer, sed tum porro maximam affer, cum morientes humani generis hostis tentabit, ut vineat, »

13. En quales sensus habeat precatiuncula illa, quam Ave Maria vocamus, quam si fusius explicatam cupis, Canisium consule (30). Num hæc Christianæ pictati adversentur, judicet is qui Mariæ dignitatem, excellentiam et pietatem erga nos, nostrasque indigentias expenderit. His adjunge, si vis, ea Patrum testimonia, in quibus aut ad eundem, quo Ecclesia adhibet, modum, adhibentur verba Gabrielis angeli Virginem alloquentis, et sua quædam, ut aptius fluat concordetque sermo, addiderunt iidem Patres, aut post explicata verba illa angeli alia adjunxerunt, vel exposcendi patricinii, vel laudandæ Virginis causa. Huc sane pertinent illa verba liturgiæ, que Jacobi fratris Domini inscribitur; quippe, si editionem Morellii sequeris, haec in ea exstant: *Memento, Domine, secundum multitudinem misericordiæ et miserationum tuarum... ut inveniamus misericordiam et gratiam cum omnibus sanctis tuis qui ab æterno tibi placuerunt... Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, quia Salvatorem peperisti animarum nostrarum... Præcipue, sanctissime, immaculatae, super omnes benedictæ, gloriose Dominæ nostræ Deiparae, semperque Virginis Marie. Dignum est, ut te vere beatam dicamus Deiparam, semper beatam, etc.*

14. Etiam huc pertinent plurima in sermone *De laudibus Mariæ Virginis* inter Epiphanius opera posito (31), veluti illa: « *Ave, gratia plena, mare spirituale, habens gemmam cœlestem Christum. Ave, gratia plena, splendidum cœlum, quæ in cœlis incomprehensum contines Deum. Ave, gratia plena, quæ cherubicum thronum divinitatis fulgore superas. Ave, gratia plena, quæ cœli circulum habes, et Deum incomprehensum, in te vero comprehensum, nec arctatum contines. Ave, gratia plena, nubes columnæ similis, quæ Deum habes, qui populum deduxit per desertum. Quid dicam? et quid proloquar? quo pacto beatam prædicabo gloriæ radicem? solo enim*

(30) *De Deip.* lib. iii, cap. 3 et seqq.

(31) Pag. 293, tom. II Operum D. Epiphaniï edit. Petavii, col. 1682.

Deo excepto, junctis superior exstitit; natura formosior est ipsis Cherubim, Seraphim, et omnibus exercitu angelico: cui prædicandæ cœlestis ac terrena lingua minime sufficit, imo vero nec angelorum. Etenim ipsi quidem hymnum, laudem, honorem protulerunt: non tamen eo modo eloqui pro dignitate potuerunt..... O beata Virgo, columba pura, et sponsa cœlestis Maria, cœlum, templum et thronus divinitatis, quæ coruscantem in cœlo, et in terra habes Solem Christum: nubes lucida, quæ fulgor de cœlo lucidissimum ad illuminandum mundum deduxisti Christum. Nubes cœlestis, quæ tonitruum Spiritus sancti in se ipsa reconditum deduxit in mundum et imbre Spiritus sancti in universam terram ad producendum fidei fructum cum impetu demisit.

15. Huc denique pertinent [neque vero singula referre opus est] non pauca verba serm. 5, ex eorum numero, quos Bernardus *De laudibus Virginis*, verba evangelica, *Missus est Gabriel angelus ad Mariam Virginem* explicans, edidit.

16. Alia, si vis, hujusce consuetudinis, aut certe affinia exempla, tibi præbebit Canisius (32), quibus tamen si uteris, cave ne omnia putes ab iis Patribus esse edita, quorum nomen in fronte præferunt; velant enim (nec immerito vetant critici) ne Chrysippo Hierosolymitano presbytero, aut Methodio martyri ea tribuamus opuscula, quæ idem Canisius allegat.

**QUÆSTIO II.** — *Num vetusta sit consuetudo Salutationem angelicam recitandi in Ecclesia. Vetustam affirmamus, et monumentis ad id ostendendum aptis evincimus.*

1. Ambigua visa est nonnullis proposita in titulo quæstio: *Num vetusta sit consuetudo Salutationem angelicam in Ecclesia recitandi.* Quam quidem sic dirimo. Si nomine *Ecclesiæ* sanctos Patres et fidèles etiam privatim orantes intelligas, antiquissimus procul dubio mos est, Virginem iis verbis colere et obsecrare, quibus Gabriel et Elisabetha eam allocuti sunt. Quanquam enim auctore Liturgiæ Hierosolymitanæ, quæ præposito Jacobi apostoli nomine prodidit, et Epiphanio illo, quem ante allegavi, antiquiore proferre non possum, simillimum tamen veri est hos minime fuisse omnium primos, qui hac ratione Deiparam sint venerati: Epiphanium quoque, quem excitavi, non induxisse in Ecclesiam, sed antiquam vulgatamque consuetudinem in publica concione expressisse: quod et ii præstiterunt,

(32) *De Deipara*, lib. III, cap. 41.

(33) Exstant hæ preces, pag. 733 et seqq. tom. XII *Bibl. M. PP.*

(34) Vide, quæ traduntur in Catalogo codicum MSS. Orientalium bibliothecæ Mediceæ a cl. Stephano Evodio Assemano archiepiscopo Apameæ adornato ad codicem 539, pag. 411. Quanquam, ne quid dissimilem, putant viri etiam laudatissimi minus antiquum esse harum precum auctorem,

quos deinceps ad eamdem consuetudinem testificandam adducam.

2. Quod si nomine *Ecclesiæ* publicas preces ab ea institutas, ut in solemnibus fidelium conventibus recitarentur, intelligis; et hæc tantummodo Ecclesiæ monumenta tu efflagitas, aio non eamdem fuisse apud omnes Ecclesiæ consuetudinem. *Ægyptii* jamdudum in publicis conventibus ex solemnî instituto eam recitant: quod palam facit *Libellus precum*, seu *exercitiorum Christianorum* (33), quem pro *Ægyptiis* composuit Severus Asmonæorum in Thebaide episcopus, qui sœculo x vixisse creditur (34); nec tamen hujusce precis auctor creditur, sed tantummodo vetustæ consuetudinis conservator et custos.

3. Græca Ecclesia vetusto more Virginem ad hunc modum salutare solet: *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum. Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, quia Salvatorem peperisti animarum nostrarum.* Quæ verba ipsa exstant in Liturgia Hierosolymitana, quæ etiam S. Jacobi *Liturgia* appellatur, in quibus quoniam tempore inducta sit, cum ignoretur, jure meritoque conjectimus ab antiquissimis usque temporibus fuisse compositam. Quanquam vero nonnullæ Græcorum Ecclesiæ adjiciant nomini Marie, *Deipara Virgo*, aut aliud affinem titulum pariter honorificentissimum, levis tamen hæc est varietas, et in jungendis angelicæ Salutationi *Ave, [Maria], gratia plena, Dominus tecum*, verbis iis, quibus Elisabetha Virginis benedixit, et illius Filio: *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, omnes, quas novi, Ecclesiæ Græcae convenientiunt.*

4. Quod ad Latinos attinet, nolo quidem lectorem detinere in iis quæ narrat Bartholomæus Chiocearellus, concessisse scilicet pontificem antiquissimum indulgentiam decies mille, et sexcentorum dierum quocunque die aliquis ante ipsum illud marmor [in nobili ecclesia Neapoli erecta] *Pater noster* et *Ave* recitaret; hæc enim novi viris præstantissimis maxime displicuisse (35). At indubitata res est, eos jam dudum prece conflata ex angeli salutatione, et Elisabethæ verbis Marie benedicentes fuisse usos; quod ex Antiphonario Gregorii Magni innoscit. Dominica enī ante Vigiliam Nativitatis Domini hæc dicenda prescribuntur (36): *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus, Allel.* Quæ verba ipsa in aliis etiam vetustis antiphonariis ocurrunt; leguntur quoque in Offertorio Missæ votivæ Virginis, anti-

(35) In eo libro, quem Papebrochius edidit, hoc illi præposito titulo: *Responsio Danielis Papæbrochii ex societate Jesu theologi ad exhibitionem errorum per P. Sebastianum a S. Paulo evulgat. respons.* ad artic. 44, num. 93, pagina pariter 93, copiosissime refutat quod Chiocearellus tradit.

(36) Antiph. post Evang. (In edit. PP. Bened. col. 758, tom. III.

quæ sane, quæque Alcuino tribuitur (37), in qua etiam additur : *Et benedictus fructus ventris tui.*

5. Eundem morem indicat, quod narratur in Vita S. Hildephonsi Toletani : quæ quidem Vita priscis sæculis elucubrata creditur (38). In ea enim narratur Hildephonsum, dum in pervigilio Assumptionis B. M. V. ingredetur ecclesiæ, vidisse Virginem in throno magna cum gloria residentem. Tum hæc ejusdem Vitæ scriptor adjicit : « Genibus flexis illum ei versum angelicæ Salutationis recolere cœpit, multoties dicendo : *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum : benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui*, ipsumque versum finitum assidue iterando repetebat, donec ante ejus præsentiam perveniret. » Porro valde probabilis eorum conjectura est, qui putant morem jam in Ecclesiam inductum, servatum fuisse ab Hildephonso : neque enim illi deesse poterant preces aliæ, quibus pie-tatem suam erga Virginem patefaceret.

6. Petrus Damiani, sæculo xi Ecclesiam eruditio-ne sua et vitæ sanctitate illustravit. Is inter sacras preces et pia carmina, quæ elucubravit, rhythmo etiam edidit paraphrasem quamdam angelicæ Salutationis : qui Rhythmus LXIII locum occu-pat inter eas, quas dixi, preces et carmina. Quia acceptum id lectori fore arbitror, totum exhibeo (59).

*Ave, David filia, sancta mundo nata,  
Virgo prudens, sobria, Joseph desponsata,  
Ad salutem omnium in exemplum data,  
Supernorum civium consors jam probata.  
Maria, miseria per te terminatur,  
Et misericordia per te revocatur,  
Per te navigantibus stella maris datur,  
Lumen viae panditur, portus demonstratur.  
Gratia te redditum cunctis gratosam,  
Te vestivit lilio, sparsit in te rosam,  
Te virtutum floribus fecit speciosam,  
Intus, et exterius totam luminosam.  
Plena medicamine, abundas unguentis,  
Terge sordes criminum, plagam sana mentis  
Hujus tui supplicis in te confidentis,  
Et hos sacros rhythmos coram te psallentis.  
Dominus Rex omnium ex te sibi fecit  
Cellam pigmentariam, quam cunctis præfecit :  
In qua miras species Salvator confecit,  
Quibus omnes dulciter electos refecit.  
Fecum tota Trinitas facit mansionem,  
Pater, Verbum, Spiritus fixit sessionem ;  
Propter quod nunc largius ad devotionem  
Te ipsam fidelibus præbes lectionem.  
Benedicta, benedic te benedicentes,  
Fac in tuis laudibus sint proficienes,  
Infige dulcedinem in tuorum mentes,  
Ut in bonis actibus semper sint ferventes.  
Tu in mulieribus optima figura,  
Quæ Regis es gloriæ Mater, Virgo pura ;  
Quo probaris dignior omni creatura,  
Hoc agente Domino singulari cura.  
Et benedictus Deus, qui cuncta creavit,*

(37) In Offertorio etiam Dominicæ iv Adventus, in nonnullis vetustis codicibus legitur. Num Offer-torium hoc Gregorium Magnum auctorem habeat an non, alii videant.

(38) Vide Act. Sanct. ord. S. Bened. collecta ab Acherio, et a Mabillonio illustrata, sæculo ii. Locus, qui hic allegatur, respondeat pag. 499. editionis

*Qui matris in utero te sanctificavit ;  
Benedictus Filius, quem tuus portavit  
Virginis uterus, quem ipse formavit.  
Fructus tuus, Domina, fructus est cælorum,  
Quo pascuntur angeli cœtusque sanctorum ;  
Christi meditatio cibus est eorum,  
Qui per viam ambulant ejus mandatorum.  
Ventriss habitaculum Rex regum intravit :  
Cujus tabernaculum sibi dedicavit :  
Condens ibi gladium, per quem hostem stravit,  
Et mamma dulcissimum, quo fideles pavit.  
Tui sapor germinis nostrum est solamen :  
Per te vitæ sumpsimus æternæ libamen :  
Quam dedit nobis Dominus per tuum iuvamen,  
Qui vivit in secula sæculorum. Amen.*

7. *Corollam*, seu *Coronam* Virginis fuisse in Ecclesiam sæculo xi inductam, valde probabilis virorum laudatissimorum opinio est, auctore scilicet Petro Eremita (40) : porro hanc fuisse ex plurimis angelicis Salutationibus contextam indu-bitata res est.

8. Hoc ipso sæculo obsequium hoc erga Virginem adhibitum fuisse, et, nisi prorsus fallimur, nonnihil ante quam Petri Eremitæ studio latissime propagaretur, hæc, quæ ex Bollandi consecratori-bus didici (41), ostendunt : « In Operे nostro ad diem vii Aprilis occurruunt Acta S. Ayberti [Cho-quetius Albertum nominat] monachi reclusi in Hunnonia, qui anno Christi 1140 obiit, in quibus Robertus archidiaconus et biographus coævus to-mo I istius mensis, pag. 677, inter alia orationis exercitia hoc commemorat : « Centies in die fle-ctebat genua, et quinquagesies prostrato cor-pore, scilicet articulis et digitis sublevato, in unaquaque flectione dicens : *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.* » Ex his sequitur sanctum Aybertum centies flexis genibus et quinquagesies prostrato corpore Salutatio-nem angelicam recitasse, atque ita quotidie Dei-param honorasse tribus quinquagenis, ut Thomas Cantipratensis lib. ii Apum, cap. 29, num. 6, lo-quitur occasione ejusdam juvenis, quem beatissima Virgo ob simile Salutationum angelicarum pensu ad gloriam invitavit, ubi etiam num. 8, narrat prodigium de altero juvene, qui, quamvis esset totaliter sæculo deditus, beatæ tamen Virginis Mariæ devotus, quotidie tres dictas quinquagenas in salutationibus exsolvebat. »

9. Sæculo xii vixit Bernardus Claravallensis, cu-jus sermonem tertium super evangelica verba : *Missus est angelus Gabriel*, si quis legerit, me-rito suspicabitur, ad consuetudinem, de qua agi-mus, eum respicere ; jungit enim explicacioni angelicorum verborum : *Ave, gratia plena, Domi-nus tecum*, explicacionem verborum Elisabethæ :

Venetæ 1735.

(39) In Veneta editione anno 1743 adornata, tom. IV, pag. 42.

(40) Vide que dissert. 5, hoc de arguento tra-deamus.

(41) In *Actis SS. ad diem 4 Augusti*, de S. Dø-minico, num. 404, pag. 455, tom. I August.

*Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, et utraque pio commentariolo illustrat.* Bernardi verba cum multa sint, ab iis afferendis supersedeo, ne aequo longior siam: lectorem tamen deprecor, ut ea quæ numeris quarto, quinto, sexto et septimo ejusdem sermonis comprehendantur, per se legat.

10. Edidit Lucas Wadingus, præposito Anselmi Lucensis nomine, quatuor opuscula; haec scilicet: *Meditationes in Orationem Dominicam; in Ave, Maria; super Salve, Regina, et de gestis Domini.* Num Anselmum Luceusem auctorem ea habeant, dubitatum deinceps est a non paucis; at vetusta ea esse quæ dicimus opuscula, affirmant omnes (42).

11. Amadeus Lausannensis ad hunc modum homiliam 3 *De laudibus Virginis Mariae* concludit: *Ave, gratia plena: Dominus tecum: benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus Christus, qui est super omnia benedictus Deus in sæcula sæculorum. Amen.* Annon vero id morem, de quo agimus, manifesto innuit?

12. Sane sæculo xi consuevisse non paucos Coronam Virginis recitare, probabilibus monumentis deinceps ostendemus. Quo posito, rectissime dicimus ea ætate usitatam fuisse eam, de qua agimus, precem; id enim evincit angelicæ Salutationis crebra repetitio, quam exposcit Corona Virginis.

13. Mabillonius nos etiam docet (43), Odonem, qui anno 1196 Parisiensis episcopus electus est, inter alias ecclesiasticas Constitutiones haec edidisse: « Exhortentur populum semper presbyteri ad dicendam Orationem Dominicam, et *Credo in Deum*, et Salutationem B. Virginis. » His descriptionis haec statim subjicit idem clariss. Mabillon.: « Idem omnino totidem verbis anno 1246 præscribitur a decanis Ecclesiae Rothomagensis apud nostrum Pomerayum. Deinde Salutationis angelicæ precatio, sere in legem evasit apud omnes. » Ea, quæ tradit Mabillon., approbat Papebrochius, ejusdem Mabillonij auctoritate id, quod tradit, confirmans (44).

14. Sane sub initium sæculi xiii originem sumpsisse Rosarium Virginis, studio sancti Dominicis ordinis Prædicatorum institutoris, vulgatissima virorum doctissimorum opinio est. Adjiciunt quoque hoc pietatis erga Virginem genus fuisse ab eo maxime propagatum. Quo posito, negabitne quisquam iis temporibus viguisse consuetudinem.

(42) Opuscula haec in libro, quem *Stimulum amoris* inscripsit illius auctor, inveneris cap. 16 et seqq. partis iii. Librum hunc, quem multi S. Bonaventuræ tribunt, eidem adimit is præclarus theologus, cui Venetam editionem anni 1751 debemus. Vide, quæ tradit ille de supposititiis Bonaventuræ tributis libris, part. iii, § 4, num. 2, pag. 112, tom. I.

(43) In Praef. ad Act. SS. Ord. S. Bened. sæculi v, num. 121, pag. lx editionis Venetæ. De hoc

recitandi in ecclesiasticis conventibus angelicam Salutationem, quandoquidem Rosarium ex Salutatione angelica certis decadibus repetita maxime constat?

15. Hanc, aut potius assinem [ neque enim intermistarum per decades orationum Dominicarum meminit ] consuetudinem indicat F. Bartholomæus Tridentinus haec scriptis prodens (45): « Deo dilectæ feminæ, quæ Mariam optimam ter quinquages cum devotione salutaret. » Quibus verbis, quamvis alia desint, quibus sensus compleatur, indicatur tamen mos ille, quem dicimus. Sed expressius et manifesto deinceps (46), haec scribens: « Eulalia sanctimonialis beati Cado Werhardi Cestoniæ devotissima fuit gloriosissimæ Virginis Mariae, et omni die cl Ave, Maria dicebat. Cui beata Mater visibiliter apparuit, eique dixit, quod valde delectabatur cum Dominus tecum morosius dicebatur: unde illa c dimisit, et cum mora l quotidie dixit. »

16. Salutationem angelicam a fidelibus sæculo xii frequentatam, ex eodem Bartholomæo assequimur. Haec ex codice eodem quem antea allegavi, exscribo: cap. 98 [ *Assumptio B. Mariae Virginis* ] Mariam sanctissimam haec loquentem inducit: « Licet illa [mulier adultera] sit despicibilis, mihi tamen in jejuniis, angelica Salutatione, et aliis e-t devota. » Cap. 105: *Nativitas B. Mariae Virginis.* — « Miles post multa seclera ad Dominum conversus devotissime Mariam angelica Salutatione assidue salubat. » Cap. 153: « Clericus de civitate Carconensi peccator erat, sed gloriosam Dominam in magna devotione habebat, et sæpe dicens, Ave, Maria, eam salutabat. » Cap. subseq. id est, 154: « Miles quidam nequissimus pœnitentia ductus religionem intravit. » Magister ejus.. docuit eum Ave, Maria. » Cap. 143, pietatem eorum commendat, « qui ad honorem gaudi, quod Mater Dei in resurrectione Filii habuit, septies Ave, Maria, devote proferrent. » Salutationis angelicæ junctæ orationi Dominicæ meminit, cap. 250.

17. Cæsarius sæculo xiii pietatis laude celebris existit. Hic inter alia narrat (47), quod cum quidam conversus Cisterciensis sæpe a diabolo visibiliter apparente multis modis infestaretur, « suauis est ei a quodam viro religioso, ut angelicam Salutationem contra occurrentem proferret. Quod cum fecisset, malignus spiritus quasi turbine impulsus clamavit: *Diabolus dentes ei excu-*

libro ( in fronte ejusdem libri) edoceatur: eum & colligerè cepisse dominum Lucam d'Achery, D. Joanneum Mabillon absolvisse, illustrasse, edidisse cum necessariis Indicibus. »

(44) In libello *Respons. ad exhibit. error. per P. Sebastianum a S. Paulo evulgat.* num. 94.

(45) *Vita et Actus SS. per anni circulum*, cap. 105: *Nativitas B. Mariae Virginis*

(46) Inter mirac. adjecta, cap. 247.

(47) Lib. vii, cap. 26, pag. 498.

*tat, qui te docuit; sicut liberatus est ab eo.*

48. Alia non pauca exempla idem Cæsarius narrat, quibus virtutem angelicæ Salutationis adversus dæmonem facile erues. Quanquam autem has et affines alias narrationes irrident Protestantes, nec multo in honore eas habent rigidiores e Catholicis ipsis critici, illud tamen certo ex iisdem narrationibus inferimus, celebrem fuisse et usitatam apud fideles Salutationis angelicæ recitandæ, Cæsarii tempore, consuetudinem. Eamdem angelicam Salutationem sæculo xiii fuisse in usu, tam Mabillon, quam Papebrochius eruunt ex Constitutionibus Cisterciensium sæculo xiii collectis; etenim in iis præcipitur, ut nullus conversus habeat librum, nec dicat aliquid, nisi tantum *Pater noster* et *Credo in Deum, Miserere, et Ave, Maria.*

49. Constitutiones Canonorum regularium Nicosiae eodem sæculo, id est xiii, compositas, et eodem etiam conscriptas apud me servo. Porro capite 46, part. ii earundem Constitutionum hæc extant: « Qui dicit jurando simpliciter *per Deum, per fidem suam; sic Deus me adjuvet, aut simili modo, audiente uno, vel pluribus, statim ubique* que sit, procumbens dicat semel *Ave, Maria,* » etc. Qui mos, me quidem judice, non modo ad pœnitentiam aliquam statim subeundam præscriptus est, verum etiam ad exposendam B. Virginis opem, ut veniam a Deo commissi erroris obtineat.

50. Num sanctus Thomas illius opusculi auctor fuerit, in quo Salutatio angelica explicatur, et commentariolo illustratur, severiores critici dubitant. Plerique tamen sancto Thomæ tribuunt (48). Tametsi vero eam expositionem sancto Thomæ nonnulli abjudicent, fatentur tamen omnes antiquam illam esse, et nisi prorsus fallimur, sæculo xiii compositam.

51. Porro xiv sæculo theologi summi nominis laudem sibi promeruit Petrus Paludanus. Is autem, quantum ea ætate in pretio haberent angelicam Salutationem fideles, eamque frequentarent, haud obscure significat, dum inter eas preces, quas Christiani discere debent, Salutationem angelicam collocat, item ut orationem Dominicam, et Symbolum fidei: cuius quidem rei rationem hanc afferit (49): « Quia ista sunt fidei rudimenta, et quasi principia, quæ omnem discipulum habere oportet. »

52. Annon vero subsequenti sæculo in fidelium cœtibus recitata est angelica Salutatio, quandoquidem novimus sacros oratores, qui concessionem habebant ad populum, ea, quam dicimus, prece [totius populi nomine, nisi probabilis conjectura

(48) In lib. iv *Sentent. distinct.* 15, quæst. 5, art. 1, fol. 71, col. 3, edit. Paris. 1514.

(49) In *Hierolexico* Dominici Macri ad verbum, *Salutatio angelica*, pag. 559: « Gloriosus patriarcha S. Dominicus, sive, ut alii existimant, S. Vincentius Ferrerius Salutationem angelicam in principio prædicationis introduxit. Fr. Rodriçus

nos decipit, recitata] Virginis opem implorasse (50)?

Id nos apertissime docent subsequentia Bernardini viri sanctissimi itemque doctissimi verba, quæ, licet multa sint, recitari tamen exposcunt, præsertim cum precem jam Elisabethæ verbis adjunctam habeant: *Sancta Maria, ora pro nobis peccatoribus*, et nostris in regionibus usitatam indicent, et prædant eum morem (invokeandi scilicet in sanctissimis concionibus Mariam), quem morem sancto Vincentio Ferrerio Rodriçus Mendez tribuit. En itaque Bernardini verba, quæ dicimus: « Ad quem ergo confugiemus hodie pro tanta gratia impetranda? Cujus precibus impetrare poterimus eam? Quem reperire valebimus intercessorem? Si enim ad Virginem Matrem, quæ nobis solet omnes gratias impetrare, vellemus hodie habere recursum, reperiemus eam sic Filio dilecto tam horribiliter conceleato et crucifixo totis visceribus, omnibus sensibus, et cunctis cogitationibus compati, et sic in eam totaliter transformari, quod ad nihil aliud sentiendum mentem suam videretur posse transferre. Quid enim rememoratio gratiarum suarum atque nostrarum petitionum in ejus memoria aliud esset, nisi multiplicatio suorum dolorum? Nam si dicerem *Ave*, respondere utique posset: Sed ne, quæso, dixeris mihi *Ave*, id est, sine *vœ*, quæ jucunditatis salutatio est; quia *vœ* dolorum et afflictionum Filii mei dilecti in cruce pendentis sola compatiendo supporto: *Posuit me Dominus desolatam, tota die mærore confortam.* (Thren. 1, 15.) Si dicerem ei, *Maria*, respondere valeret: Ne dicas mihi *Maria*, hoc est *illuminata*; cum lumine oculorum meorum orbata sim: *Et lumen oculorum meorum et ipsum non est tecum.* Nec dici possum *Maria*, id est, *illuminatrix*, cum locata sim in tenebris, et in umbra mortis. Si etiam adderem ei, *Gratia plena*; et iterum responderet: Heu mihi! fili Adæ: qualis mihi gratia, ante oculos meos videre Filium meum tot doloribus et confusionibus plenum inter latrones pendentem? Si subderem, *Dominus tecum*, subito responderet: Quomodo Filius meus Dominus est, qui tanquam malefactor et latro pendet in patibulo crucis? Nec etiam mecum illum dicere vales, quem nec tangere, nec insuper ei valeo appropinquare. Idcirco ego plorans, et oculus meus deducens lacrymas, quia *longe factus est a me consolator meus.* (Thren. 1, 9.) Si dicerem: *Benedicta tu in mulieribus*, merito responderet: Quomodo benedicta sum super alias mulieres, quæ ab omnibus cum dilecto Filio meo sum crudeliter maledicta et blasphemata? Unde Thren. 1, 8 scriptum est: *Omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias: omnes qui glorificabant*

Mendez Sylva in suo Catalogo reali sub anno 1423, refert S. Vincentium Ferrerium hujus devotionis introductorem finisse. »

(50) Tom. I, pag. 257, edit. Venet. 1745, serm. 51 (de passione Domini), in ipso fere sermonis initio.

*eam, spreverunt illam, quia viderunt ignominiam ejus.* Si subinferrem: *Ei benedictus fructus ventris tui:* nonne dicere posset: Quia ratione benedictum fructum ventris mei nominas, qui continua a gente impia Judæorum est blasphemii et improperiis maledictus? Et in eo verifeatur, quod Deuteron. xxi, 23, scriptum est: *Maledictus omnis, qui pendet in ligno.* Si adderem quoque Jesus, qui *Salvator* interpretatur; miraretur utique dicens: *Quomodo Filium meum Salvatorem nominas, cum impia Judæorum turba ei improprio dicat: Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere?* (Matth. xxvi, 42.) Nec insuper subdere possum: *Sancta Maria, ora pro nobis peccatoribus:* quia merito respondere posset: *Quomodo pro vobis peccatoribus orare, debo, quæ compati Filio meo dilecto in cruce pendenti non sufficio, sed præ dolore et lacrymis toto corde deficio?* *Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum* (Job x, 20).

23. Morem hunc, quem superioribus verbis fuse explicavit Bernardinus, alibi tametsi minus perspicue innuit, his scilicet verbis (51): « Quia non decet Virginem Matrem in tanta hodie mestitia laborantem, advocatam pro nostra indigentia postulare: ne tanti beneficii, scilicet Dominicæ passionis, reperiamur ignari, et ingrati, tu sanctissima Crux, etc. »

24. Alia sancti Bernardini verba, quæ hujuscem precis commendationem etiam et utilitatem exhibent, quæstione subsequenti producam.

25. Si alia his addidero, rem inutilem videbor agere; antiquitatem enim consuetudinis, de qua disserimus, ea quæ attulimus, apertissime evincent. Prosecutos vero fuisse sæculo xvi, et sequentibus duobus acceptam a majoribus angelicam Salutationem recitandi consuetudinem, nemo vertere in dubium audet: adnitente presertim piissimo Prædicatorum ordine, ut Rosarium in publicis Ecclesiæ conventibus a fidelibus recitaretur. Et si solemnem supplicationem excipias, in qua sanctissimum sacramentum defertur et colitur, in plerisque aliis solemnioribus sacris supplicationibus hoc pietatis obsequio Maria sanctissima honorari solet.

(51) Tom. III, edit. Venet. ann. 1745, pag. 148, In ipso fere initio sermonis 56, *De passione.*

(52) *Annal. Eccles.* ad an. 451, num. 179: « Ecclesia.... ubique locorum Matrem Dei Mariam omnium ore cantans, laudans atque predicans. Tunc et additamentum illud accepisse creditur angelica Salutatio: *Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis,* etc. Quod omnium fidelium ore dici ac frequentius repeti, et tanquam prima quædam elementa a piis parentibus, una ferme cum lacte. infantibus propinari consuevit, » etc.